APPLIED ETHICS

Semester-IV Time Allowed: 3 Hours] [Maximum Marks: 60 Note: Attempt two questions each from Section A and B carrying 9 marks each and the entire Section C consisting of 12 short answer type questions carrying 2 marks each. Discuss the nature of the problems and issues addressed in the field of Applied Ethics.

Do you agree with the statement that moral actions are performed with personal interests of the agent? Discuss in the light of technological ethical approach towards moral action.

Write a note on Eco-System. How does it affect humans?

Section - B

Write a note on meaning of death by explaining the concept of Euthanasia.

Do you agree that gender discrimination is the root of sexual harassment at work places?

What value are followed by present day Advertising world?

Discuss the socio-ethical issues from a Sikh perspective.

Section - C

(Compulsory) Section - A 3. (Compulsory) Write brief answers: What is to be Moral? Define Good. Differentiate between a 'fact' and a 'value'.
De-ontological approach towards moral action.
What is Bio-Sphere?
Fundamental principles of Bioethics. (c) Differentiate between Action and Event. Intrinsic and Extrinsic values.

Define 'Telos'.

Write a note on Water Pollution as a threat. Mercy death. Experiments and Human Life. Punjabi Version ਭਾਗ ਉ ਅਤੇ ਅ ਵਿਚੋਂ ਦੋ-ਦੋ ਪ੍ਰਸਨ ਕਰੋ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸੰਨ ਦੇ 9 ਅੰਕ ਹਨ। ਭਾਗ ੲ ਸਾਰਾ ਕਰੋ। ਇਸ ਵਿਚ 12 ਸੰਖੇਪ ਉੱਤਰ ਵਾਲੇ ठेट : ਪਸਨ 2-2 ਅੰਕਾ ਦੇ ਹਨ। ਭਾਗ - ੳ ਵਿਵਹਾਰਿਕ ਨੀਤੀ-ਸ਼ਾਸਤਰ ਵਿਚ ਆਉਣ ਵਾਲਿਆਂ ਸਮੱਸਿਆਵਾਂ ਅਤੇ ਉਸ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇ ਬਾਰੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ । ਕੀ ਤੁਸੀਂ ਇਸ ਗੱਲ ਨਾਲ ਸਹਿਮਤ ਹੈ ਕਿ ਮਨੁੱਖ ਦੇ ਨੈਤਿਕ ਕਰਤਵ ਵੀ ਉਸ ਦੇ ਆਪਣੇ ਸਵਾਰਥ ਤੋਂ ਪ੍ਰੇਰਿਤ ਹੁੰਦੇ ਹਨ ? ਨੀਤੀ 1. 2. ਸ਼ਾਸਤਰ ਦੀ ਪ੍ਰਯੋਜਨ ਦੇ ਸਿਧਾਂਤ ਦੀ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀ ਰਾਹੀਂ ਇਸ ਕਥਨ ਨੂੰ ਸਪੱਸ਼ਟ ਕਰੋ। ਪਾਰਿਸਥਿਤਿਕ ਤੰਤ੍ਰ ਤੇ ਨੋਟ ਲਿਖੋ ਮਾਨਵ ਜੀਵਨ ਤੇ ਇਸ ਦਾ ਕੀ ਪ੍ਰਭਾਵ ਹੈ ? 3. ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਿਤ ਵਾਯੂ ਕਿਵੇਂ ਇਕ ਮਨੁੱਖ ਲਈ ਚੇਤਾਵਨੀ ਦਾ ਕੰਮ ਕਰਦੀ ਹੈ ? ਚਰਚਾ ਕਰੋ। 4. ਮਿਤੂ ਦੇ ਅਰਥ ਤੇ ਨੋਟ ਲਿਖੇ ਅਤੇ ਇੱਛਾ ਮਿਤੂ ਦੇ ਸਿਧਾਂਤ ਨੂੰ ਸਮਝਾਉ। ਕੀ ਤੁਸੀਂ ਸਮਝਦੇ ਹੋ ਕਿ ਲੈ ਗਿਕ ਅਸਮਾਨਤਾ ਹੀ ਕਾਰਜ-ਸਥਲ ਤੇ ਯੋਨ ਉਤਪੀੜਨ ਦਾ ਅਧਾਰ ਹੈ ? ਅੱਜ ਦੇ ਵਿਗਿਆਪਨ ਜਗਤ ਵਿਚ ਕਿਹੋ ਜਿਹੇ ਮੂਲ੍ਹਾਂ ਦਾ ਪ੍ਰਚਲਨ ਹੈ ? 6. 7: ਸਿੱਖ ਮੱਤ ਅਨੁਸਾਰ ਕਿਹੜੀਆਂ ਸਮੱਸਿਆਵਾਂ ਸਮਾਜਿਕ ਅਤੇ ਨੈਤਿਕ ਹਨ ? ਚਰਚਾ ਕਰੋ। ਭਾਗ - ੲ ਸੰਖੇਪ ਉੱਤਰ ਲਿਖੋ: ਸੂਭ ਦਾ ਸਿਧਾਂਤ। ਨੈਤਿਕ ਹੋਣ ਦਾ ਅਰਥ

(f)

(h)

ਜ਼ੋਵ-ਖੇਤਰ ਕੀ ਹੈ ?

(a)

(c)

(e)

(g)

ਕਰਮ ਅਤੇ ਕ੍ਰਿਯਾ ਵਿਚ ਅੰਤਰ ਦੱਸੋ। ਆਂਤਰਿਕ ਅਤੇ ਬ੍ਰਾਹਰਲੇ ਮੁਲ੍ਹ।

ਜਲ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਬਤੌਰ ਚੇਤਾਵਨੀ।

ਂਪ੍ਰਯੋਜਨ ਕੀ ਹੈ ?

ਦਯਾ ਮਿੱਤੂ।

ਤੱਥ ਅਤੇ 'ਮੁੱਲ' ਵਿਚ ਅੰਤਰ ਦੱਸੋ। ਨੈਤਿਕ ਕਰਮ ਪ੍ਰਤੀ ਡੀ-ਸਾਤਵਿੱਕ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀਕੋਣ।

ਜੈਵ-ਨੀਤੀ ਸ਼ਾਸਤਰ ਦੇ ਮੁੱਢਲੇ ਸਿਧਾਂਤ ।

ਜੈਵਿਕ ਪਯੋਗ ਅਤੇ ਮਾਨਵੀ ਜੀਵਨ।